
N° 37 di registro 
 
S.P.E.S  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Verbale della deliberazione adottata nella seduta 

28-09-2011 

 

 

SCANTAMBURLO DINO  Presidente  Presente 

BEGHIN BIANCA  Vice Presidente Presente 

CARRON PIERLUIGI  Consigliere  Presente 

VENULEO MARIO Consigliere Presente 

SEGAFREDO MATTEO  Consigliere  Presente 

   

Assiste il Segretario Verbalizzante: MARIO VENULEO  
 

 

Il Presidente SCANTAMBURLO DINO accertato il numero legale dei 

presenti passa alla trattazione del seguente argomento iscritto 

all’ordine del giorno: 

 

 

OGGETTO:  

ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRETTORE GENERALE.  

 

 

 
Via Ognissanti, 70 

35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719 
P.I. 04068300286 

ORIGINALE 

 



Deliberazione nr. 37 del 28-09-2011 

 2   

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
Incaricato il consigliere Venuleo Mario ad assumere per il presente atto le funzioni di segretario 
verbalizzante; 
 
Richiamata la deliberazione n. 31 dell’8/9/20011 con la quale si è insediato il nuovo Consiglio di 
Amministrazione per il periodo 2011-2016; 
 
Considerato che ai sensi dell’art.15 dello Statuto dell’Ente, spetta al Consiglio di Amministrazione, su 
proposta del Presidente, nominare il Direttore Generale dell’Ente e che tale nomina è conferita a 
persona in possesso dei necessari requisiti professionali, di capacità gestionale e di attitudine 
all’incarico, valutata anche sulla base dell’esperienza acquisita in ruoli dirigenziali, fermo restando il 
possesso del titolo di studio per l’accesso al ruolo apicale previsto dall’Ente; 
 
Dato atto della necessità del Consiglio di Amministrazione di procedere alla nomina del Direttore 
Generale di SPES quale  responsabile della gestione e del raggiungimento degli obiettivi definiti dal 
Consiglio di Amministrazione attraverso l’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
assegnategli dallo stesso Consiglio; 
 
Viste le attribuzioni e le competenze assegnate al Direttore Generale in base alla normativa vigente 
ed allo Statuto dell’Ente; 
 
Considerato che l’incarico di Direttore Generale senza soluzione di continuità è stato svolto prima 
presso l’OPAI, poi presso il Raggruppamento OPAI-SEEF ed infine, dalla sua costituzione, presso 
SPES dal dott. Siro Facco,dipendente a tempo indeterminato con la qualifica dirigenziale; 
 
Valutato positivamente il lavoro sinora svolto dal dirigente sunnominato e ritenuto di mantenere in 
capo allo stesso e senza soluzione di continuità l’incarico di Direttore Generale per l’intero mandato di 
questo Consiglio di Amministrazione; 
 
A voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1. di attribuire, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, al ruolo di 
Direttore Generale,conformemente alle previsioni normative e statutarie vigenti, le funzioni di 
direzione, pianificazione, gestione, coordinamento e controllo delle attività dell’Ente secondo 
criteri di efficacia,efficienza ed economicità, ed in particolare: 

• l’attuazione degli indirizzi e degli obiettivi predeterminati dal Consiglio di 
Amministrazione, avvalendosi dei responsabili dei servizi, mediante l’adozione di atti 
che impegnano l’Ente verso l’esterno, con assegnazione di poteri di spesa per 
l’attuazione dell’organizzazione, degli uffici e dei servizi 

• la predisposizione, in collaborazione con il responsabile del settore economico-
finanziario, delle proposte del bilancio annuale di previsione e del bilancio consuntivo 
con allegato il bilancio sociale delle attività 

• la responsabilità di tutte le procedure relative all’erogazione dei servizi dell’Ente 
espletate mediante: 

a) il controllo della qualità dei servizi resi, in base ai regolamenti di 
funzionamento ed in attuazione alle normative vigenti, anche in materia di 
accreditamento 



Deliberazione nr. 37 del 28-09-2011 

 3   

b) il monitoraggio del grado di soddisfazione e delle attese relativamente ai 
servizi erogati ed attuazione di eventuali interventi migliorativi 

c) l’ accertamento dell’idoneità e del buon uso degli strumenti organizzativi, 
informativi e regolativi previsti ed impiegati per l’erogazione dei servizi 

d) la stipula dei contratti e delle convenzioni ed assunzione di responsabilità 
sulle procedure collegate, anche relativamente alla scelta del contraente 
di concorso e di selezione 

e) la stipula dei contratti di lavoro, adozione degli atti di amministrazione e di 
gestione del personale,determinazione dei programmi di formazione del 
personale 

f) la redazione degli atti di programmazione delle risorse umane, 
economico-patrimoniali, finanziarie in collaborazione con il responsabile 
del settore economico-finanziario 

• la proposta di promozione di forme di collaborazione con le istituzioni e/o associazioni 
esterne 

• la presidenza della delegazione trattante di parte pubblica 
• la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
 

2. di dare atto che il Direttore Generale: 
• ha un rapporto di lavoro esclusivo con l’Ente e può assumere incarichi di carattere 

temporaneo solo previa autorizzazione del Presidente 
• è, inoltre, datore di lavoro negli adempimenti in merito alla sicurezza, igiene e 

normativa sulla privacy 
• adotta gli atti necessari all’espletamento del mandato nel rispetto di quanto stabilito dal 

Consiglio di Amministrazione rappresentando legalmente l’Ente, nei rapporti con terzi 
ed in giudizio, in tutti gli atti amministrativi connessi alla gestione delle attività ordinarie 
dell’Ente 

• riporta periodicamente al Consiglio di Amministrazione dati ed informazioni riferiti, in 
particolare, ai punti a), b), c) sunnaminati 

• partecipa,esprimendo parere di regolarità in merito agli atti adottati e verbalizzando, al 
Consiglio di Amministrazione; 

 
3. di conferire, per l’intero mandato di questo Consiglio di Amministrazione (08/09/2011-

07/07/2016), l’incarico di Direttore Generale al dott. Siro Facco, nato a Campodoro (PD) il 
15/04/1961 (C.F. FCCSRI61D15B531E), dipendente di SPES a tempo indeterminato con la 
qualifica di dirigente; 

 
4. di confermare al Direttore Generale, per quanto riguarda gli aspetti retributivi, gli importi vigenti 

per tale incarico,con riferimento al CCNL per i Dirigenti del comparto Regioni ed Enti Locali, 
fatti salvi gli effetti di successivi rinnovi contrattuali. 

 



Deliberazione nr. 37 del 28-09-2011 

 4   

Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

SCANTAMBURLO DINO   Presente  ___________________________ 

BEGHIN BIANCA Presente  ___________________________ 

CARRON PIERLUIGI   Presente  ___________________________ 

VENULEO MARIO Presente  ___________________________ 

SEGAFREDO MATTEO   Presente  ___________________________ 

   ___________________________ 

 

 Il Segretario Verbalizzante 
 MARIO VENULEO 

 

 
Reg. pubbl. 198 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Ente il giorno 05-10-2011 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia a tutto il 19-10-2011 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

 Il Direttore Generale 
 Dott. SIRO FACCO 
 
 


